Дело № 1-260/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск «18» апреля 2017 года. 

Судья Копейского городского суда Челябинской области: Габриелян Л.А., 

при секретаре: Черноталовой М.И., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Сухарева Е.С., 

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Ворошина А.И., 

потерпевшей: К.О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с ДАТА по ДАТА, работая в должности товароведа у индивидуального предпринимателя К.О.В. (далее ИП К.О.В.), в универсаме, расположенном по адресу: АДРЕС, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

На основании приказа о приеме на работу НОМЕР от ДАТА и трудового договора от ДАТА ФИО1 принята на должность товароведа к индивидуальному предпринимателю К.О.В. в универсам, расположенный по адресу: АДРЕС.

В соответствии со своими должностными обязанностями и в осуществлении своей профессиональной деятельности ФИО1, согласно должностной инструкции, должна знать определение требований к товарам, стандартам качества, технический учет товаров, полученных по заключенным договорам, другим нормативным документам, осуществлять контроль над выполнением договорных обязательств, реализацией товаров и учетом товаров на кладе; активно участвовать в подаче заявительных документов с претензиями на поставку недоброкачественных товаров, просроченных товаров, других видов продукции, не соответствующих договорным документам; контролировать запасы товаров на складах с помощь программы 1С Торговля путем формирования отчета «Ведомость движения товаров на складах» ежедневно по мере необходимости. На основании полученных данных осуществлять формирование и подачу заявок поставщикам, принимать товары по накладным; активно участвовать в разработке методик правильного материально-технического обеспечения рабочих помещений и сотрудников, методик контроля над уровнем сбыта, качеством продуктов, организацией хранения и перемещения; вести учет поступивших и реализованных товаров в соответствии с документами и нормативными актами, а также контролировать передачу обратно поставщикам возвратной тары, розыск утерянных и не поступивших по документам грузов; осуществлять операции инвентаризации, контролировать появление неликвидных товаров, осуществлять мероприятия по их срочной реализации, а также выявлять причины затаривания складов, выполнять задания директора, учредителя, составлять отчетные документы по установленным нормам. 

Кроме того, ФИО1 имела право визировать и ставить подпись в документах в пределах своей компетенции, получать при запросе необходимые для ведения в своей деятельности документы, вносить на рассмотрение директора и учредителей новые позиции товарной номенклатуры для расширения ассортимента, знакомиться со всеми распоряжениями инструкциями и приказами руководства, которые относятся к ее роду деятельности на предприятии, привлекать специалистов других отделов к решению всех необходимых проблем во время выполнения своих должностных обязанностей. Также согласно данной должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за халатное отношение к выполнению собственных должностных обязанностей, за разглашение коммерческой тайны, за порчу имущества предприятия во время выполнения своих должностных обязанностей, за нарушение должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией.

Так, ФИО1, работая в указанной должности товароведа в вышеуказанном универсаме, где, имея преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в период времени с ДАТА по ДАТА оформляла заказы товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания для указанного универсама у различных контрагентов, при этом, умышленно используя свое служебное положение, заранее просила последних оформить заказ двумя товарными накладными, по одной из которых товар предназначался для доставки непосредственно в данный универсам, а по второй накладной товар предназначался непосредственно для нее (ФИО1). После оформления данных заявок и доставке контрагентами товара в данный универсам, ФИО1 от контрагентов получала данные две накладные на товар вместе с соответствующим дынным накладным товаром, из которого заказанный для себя товар ФИО1 умышленно в универсам не доставляла, а отвозила к себе домой для дальнейшей продажи, заведомо не намереваясь возвращать его законному владельцу (ИП К.О.В.), а товар по второй товарной накладной предоставляла в данный универсам, при этом используя свое служебное положение, обращалась к работающим в указанном универсаме другим товароведам Ж.К.И. либо к М.А.А., осуществляющих прием данного товара и не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, а также, используя сложившиеся доверительные отношения, вводила последних в заблуждение путем предупреждения о том, что остальную товарную накладную по товару, заказанному для нее (ФИО1), она предоставит позже, в связи с чем, указанный товар по данной накладной на момент фактической доставки товара в универсам, к бухгалтерскому учету в данном универсаме «НАЗВАНИЕ» по АДРЕС и принадлежащий ИП К.О.В. не принимался, так как данная накладная оператору для оформления в программу 1С «Управление торговлей» на дату фактического доставления товара не передавалась. 

После чего, по истечении небольшого промежутка времени, ФИО1 с целью скрыть свои преступные действия, используя свои служебные полномочия, действуя с корыстной целью, умышленно обращалась к неосведомленным о ее преступных намерениях работающим в указанном универсаме операторам персонального компьютера У.А.И. и К.М.А., с имеющейся у нее вышеуказанной товарной накладной, в которой был указан перечень уже заведомо похищенных ею товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания, имея с данными операторами также доверительные отношения, умышленно вводила последних в заблуждение, просила их разнести показатели данной накладной в программу 1С «Управление торговлей», объясняя это тем, что введение данных этой накладной в указанную программу необходимо для сверки расчетов с контрагентами. Таким образом, сведения по товарной накладной по товару, фактически доставленному контрагентами в данный универсам вносились в программу 1С «Управление торговлей» в тот же день, а сведения по товарной накладной по товару, похищенному ФИО1, вносились в данную программу в день предоставления последней данной товарной накладной, после чего осуществлялся безналичный расчет с контрагентами за весь доставленный товар за счет денежных средств, принадлежащих ИП К.О.В.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДАТА по ДАТА, действуя по описанной выше мошеннической схеме, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение и доверительные отношения с указанными работниками универсама, похитила товарно-материальные ценности, а именно продукты питания, принадлежащие индивидуальному предпринимателю К.О.В. на общую сумму 152084 рубля 93 копейки, а именно:

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 650 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 185 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей у ИП «Леонова», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 518 рублей 80 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 260 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА; 

путем заказа товарно-материальных ценностей у ИП «Леонова», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарном накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 997 рублей 60 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 440 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 500 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей у ИП «Леонова», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товар но-материальных ценностей на общую сумму 5 607 рублей 45 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТК «Провиант», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 9 220 рублей 50 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера К.М.А., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 570 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «ВЕСТ ТОРГ ГРУПП», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 012 рублей 64 копейки в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Рифт», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 6 850 рублей 50 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Регион Бизнес», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 399 рублей 40 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТК «Провиант», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 186 рублей 70 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТК «Провиант», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 550 рублей 15 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 8 883 рубля 80 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 741 рубль 20 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Регион Бизнес», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 950 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Башкортостан», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 547 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 7 009 рублей 40 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Регион Бизнес», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 004 рубля 85 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Прод-Лидер», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 098 рублей 30 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Прод-Лидер», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 657 рублей 60 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Прод-Лидер», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 127 рублей 20 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «НОВАИНВЕСТ», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 827 рублей 70 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «НОВАИНВЕСТ», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 275 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Смайли Челябинск», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 723 рубля 45 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Союзпищепром Объединение», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 019 рублей 69 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 864 рубля в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Новаинвест», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 8 490 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Регион-Бизнес», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 6 120 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ТД «Шишков», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 609 рублей в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Прод-Лидср», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 841 рубль 28 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Прод-Лидер», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 500 рублей 80 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА;

путем заказа товарно-материальных ценностей в ООО «Вест Торг Групп», которые были доставлены в универсам «НАЗВАНИЕ» расположенный по АДРЕС Челябинской области ДАТА, согласно товарной накладной НОМЕР, с помощью оператора персонального компьютера У.А.И., оформила поступление товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 845 рублей 92 копеек в программу 1С «Управление торговлей» ДАТА.

После чего, ФИО1, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяв и обратив в свою пользу похищенные ею товарно-материальные ценности общей стоимостью 152 084 рубля 93 копейки, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть похитила принадлежащие индивидуальному предпринимателю К.О.В. товарно-материальные ценности, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю К.О.В. материальный ущерб на общую сумму 152084 рубля 93 копейки.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласилась, признав себя виновной полностью, признав в полном объеме заявленные потерпевшей исковые требования. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Судом, кроме того, установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником (том. 4 л.д. 100).

Адвокат Ворошин А.И. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая К.О.В. в судебном заседании указала, что она не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, ущерб ей не возмещен, просит взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного ей материального ущерба 152 084 рубля 93 копейки, наказание ФИО1 просит назначить на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель Сухарев Е.С. также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, так как наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривается в виде лишения свободы до шести лет.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 является не судимой, совершенное ею преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, имеет положительные характеристики, материальный ущерб потерпевшей не возмещен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает, что она является не судимой, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и работы, а также наличие у нее на иждивении несовершеннолетних и малолетних детей, которых она воспитывает одна, и мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением условий ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Данный вид наказания, будет соответствовать целям наказания - исправлению осужденной и восстановлению социальной справедливости.

Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, всей совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто без реальной изоляции ее от общества, с применением к ней условий ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой условий ст. 64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, исходя из личности и материального положения подсудимой, характера совершенного ею преступления, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Также, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшей К.О.В. о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба - 152 084 рубля 93 копейки.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года. 

Обязать условно-осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно-осужденной, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.О.В. - 152 084 (сто пятьдесят две тысячи восемьдесят четыре) рубля 93 (девяносто три) копейки, в счет возмещения причиненного ей материального ущерба. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- копию приказа о проведении служебного расследования; 

- отчеты по результатам инвентаризаций и инвентарные ведомости; 

- подтверждающие документы по каждому наименованию товара;

- объяснительные работников в копиях; 

- «Положение о проведении инвентаризаций (ревизий)» ИП К.О.В. в копии;

- должностные инструкции: товароведа, оператора ПК, директора магазина, бухгалтера-ревизора;

- договор купли-продажи программного продукта «1С: Предприятие» в копии;

- товарную накладную на терминал сбора данных для проведения инвентаризаций в копии; платежные поручения на оплату терминалов в копии;

- ответ ООО «АйТиСи» от ДАТА; 

- копию трудового договора с ФИО1; 

- копии свидетельств о внесении в ЕГРИП индивидуального предпринимателя К.О.В., о постановке на учет в налоговом органе физического лица;

- копии кредитных договоров с приложением; соглашение об овердрафте; 

- копию приказа о принятии на должность ФИО1

- копию приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении);

хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.